MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 33/2024 - ARI-DMA (11.01.16.01)

 23006.017949/2024-70Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de Setembro de 2024

 (Assinado digitalmente em 06/09/2024 11:12 )
BRUNA CAROTO CANO

CHEFE - TITULAR (Substituto)

ARI-DMA (11.01.16.01)

Matrícula: 1766569

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 33 2024 EDITAL 05/09/2024 675b86abbc

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

1

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO PARA

PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE RUSSO - NÍVEL INICIANTE, NA MODALIDADE

VIRTUAL DA MOSCOW STATE UNIVERSITY (RÚSSIA)

RESULTADO

Divulga o resultado do edital para seleção de

estudantes de graduação para participação em

cursos de Russo, nível iniciante, na modalidade

virtual da Moscow State University (Rússia).

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, no uso de suas atribuições torna

público o RESULTADO da seleção de 5 (cinco) estudantes para participar de dois cursos online

de Língua Russa (ambos para iniciantes) oferecidos pela Moscow State University (MSU).

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. A avaliação das candidaturas observou o atendimento aos requisitos formais do Edital, de

modo particular os itens 2 (Requisitos e Elegibilidade) e 3 (Inscrições e Documentos Exigidos).

1.2. Por ser uma mobilidade virtual, não haverá a necessidade de solicitação de afastamento e

também não haverá a oferta de bolsas de estudos e/ou auxílios associados a esta oportunidade.

1.3. As candidaturas HOMOLOGADAS, que serão indicadas para participação nos cursos

de Russo oferecidos pela Moscow State University (nível iniciante, modalidade virtual) são:

Programa 1: "The charm of Russian". Russian for beginners.

Classificação Nº de matrícula (RA) Situação

1º 11202021851 Homologado

2º 11202130937 Homologado

3º 11202230891 Homologado

Programa 2: "First steps in Russian". Intensive Russian for beginners.

Classificação Nº de matrícula (RA) Situação

1º 11202130062 Homologado

2º 11202232008 Homologado

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

2

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

1.4. As candidaturas que compõem a LISTA DE ESPERA, e que somente serão indicadas

para a Moscow State University em caso de desistência do candidato imediatamente anterior em

tempo hábil para inscrição junto à MSU, sendo chamados em ordem de classificação, são:

Programa 1: "The charm of Russian". Russian for beginners.

Classificação Nº de matrícula (RA) Situação

4º 11202230564 Lista de espera

5º 11202231263 Lista de espera

6º 11202131344 Lista de espera

7º 11202320829 Lista de espera

8º 11202321090 Lista de espera

9º 11202321574 Lista de espera

10º 11202130778 Lista de espera

11º 11202230239 Lista de espera

12º 11202020082 Lista de espera

13º 11202321640 Lista de espera

14º 11202130651 Lista de espera

15º 11201920706 Lista de espera

Programa 2: "First steps in Russian". Intensive Russian for beginners.

Classificação Nº de matrícula (RA) Situação

3º 11202320910 Lista de espera

4º 21040216 Lista de espera

5º 11202321640 Lista de espera

6º 11201722685 Lista de espera

7º 11202231112 Lista de espera

8º 11202231165 Lista de espera

9º 11202020741 Lista de espera

10º 11202022058 Lista de espera

11º 1202021889 Lista de espera

12º 11201921304 Lista de espera

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

3

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

1.5. As candidaturas NÃO HOMOLOGADAS, juntamente com respectiva motivação de não

homologação, são:

Programa 1: "The charm of Russian". Russian for beginners.

Nº de matrícula (RA) Motivo do indeferimento da homologação

11202020895
2.1.c. Coeficiente de Rendimento (CR) abaixo de 2,700, sem

arredondamentos.

Programa 2: "First steps in Russian". Intensive Russian for beginners.

Nº de matrícula (RA) Motivo do indeferimento da homologação

11202422138

2.1.b. Não apresentou mínimo de 40 créditos em disciplinas

aprovadas, sendo ao menos 28 créditos de disciplinas obrigatórias do

Bacharelado ou Licenciatura Interdisciplinar

11202421492

2.1.b. Não apresentou mínimo de 40 créditos em disciplinas

aprovadas, sendo ao menos 28 créditos de disciplinas obrigatórias do

Bacharelado ou Licenciatura Interdisciplinar

11202320718

2.1.b. Não apresentou mínimo de 40 créditos em disciplinas

aprovadas, sendo ao menos 28 créditos de disciplinas obrigatórias do

Bacharelado ou Licenciatura Interdisciplinar

11201810661

3.3.a. Não anexou o histórico da graduação completo e atualizado do

curso em que está regularmente matriculado(a), emitido pela emitido

pelo estudante através do SIGAA, no portal do discente.

11202231452
2.1.c. Coeficiente de Rendimento (CR) abaixo de 2,700, sem

arredondamentos

11201811297
2.1.c. Coeficiente de Rendimento (CR) abaixo de 2,700, sem

arredondamentos

11202321993
2.1.c. Coeficiente de Rendimento (CR) abaixo de 2,700, sem

arredondamentos

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1. Em caso de interposição de recursos quanto ao resultado das análises, a(o) candidata(o)

deverá enviar para o e-mail ri@ufabc.edu.br em até 24 horas corridas após a sua divulgação,

anexando eventuais documentos comprobatórios, se for o caso.

2.1.1. A não aprovação é motivada pelo não atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

4

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

2.1.2. A(o) candidata(o) que interpuser o recurso deverá ser clara(o), consistente e objetiva(o)

em seu pedido, não sendo possível utilizar o recurso para corrigir informações prestadas de

forma inexata no momento da inscrição;

2.1.3. Recurso inconsistente, intempestivo ou que alegue desconhecimento do presente Edital

será preliminarmente indeferido.

2.1.4. Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de revisão de recursos já indeferidos.

Santo André, 06 de agosto de 2024.

Bruna Caroto Cano

Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração

Assessoria de Relações Internacionais

mailto:ri@ufabc.edu.br